证券代码：002069         证券简称：ST 獐子岛         公告编号：2023-09

獐子岛集团股份有限公司

第八届监事会第五次会议决议公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

獐子岛集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第八届监事会第五

次会议于 2023 年 4 月 27 日以现场方式召开，本次会议的会议通知和会议材料已

提前送达全体监事。会议应到监事 3 人，实到监事 3 人，符合《公司法》和《公

司章程》的有关规定。监事会主席马晓丹女士主持本次会议，经记名投票表决审

议通过并形成了如下决议：

1、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年度监事会

工作报告》。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

2、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年年度报告》

及其摘要。

公司《2022 年年度报告》于 2023 年 4 月 29 日刊登在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）上，供投资者查阅。《2022 年年度报告摘要》详见

公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的公告（公告编号：2023-10）。

监事会认为：公司《2022 年年度报告》的编制和审议程序符合法律、法规、

《公司章程》及公司内部管理制度的各项规定。《2022 年年度报告》的内容和格

式符合中国证监会和深圳证券交易所的各项规定，所包含的信息从各个方面真实

地反映出公司 2022 年度的经营管理和财务状况等事项，不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

3、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年度财务决

算报告及 2023 年度财务预算方案》。

公司 2022 年度财务报表已经亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

（1）公司 2022 年度财务决算情况

1）主要会计数据及财务指标

2022 年，公司实现营业收入 20.21 亿元，较上年同期减少-2.99%，归属于上

市公司股东净利润 393.50 万元，较上年同期减少 46.42%，归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益的净利润为-3,219.14 万元，较上年同期减亏 7,057.88 万元，

减亏幅度 68.68%。

单位：万元

项目 2022 年 2021 年 本年比上年增减

营业收入（万元） 202,059.72 208,283.75 -2.99%

归属于上市公司股东的净利润（万元） 393.50 734.39 -46.42%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（万元）
-3,219.14 -10,277.02 68.68%

经营活动产生的现金流量净额（万元） 9,506.76 11,847.74 -19.76%

基本每股收益（元/股） 0.0055 0.0103 -46.60%

稀释每股收益（元/股） 0.0055 0.0103 -46.60%

加权平均净资产收益率 8.64% 32.46% -23.82%

项目 2022 年末 2021 年末
本年末比上年末增

减

总资产（万元） 243,483.70 247,047.06 -1.44%

归属于上市公司股东的净资产（万元） 6,538.40 4,355.33 50.12%

2）营业收入、成本及毛利率情况

单位：万元

项目 营业收入 营业成本 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业成本比

上年同期增

减

毛利率比上

年同期增减

分行业

水产养殖业 54,175.16 42,144.47 22.21% -4.55% 1.34% -4.52%

水产加工业 65,232.04 50,494.60 22.59% -3.33% -9.74% 5.49%

水产贸易业 78,720.42 72,568.60 7.81% -1.36% -4.18% 2.70%

船舶制造业 1,771.53 1,703.73 3.83% -11.40% 0.05% -11.00%

冷链物流业 90.46 89.57 0.99% -51.89% -72.44% 73.85%

分产品

海参 23,590.06 12,241.29 48.11% -11.20% -18.05% 4.34%

虾夷扇贝 16,539.53 14,985.34 9.40% -40.03% -33.78% -8.54%

海胆 3,362.29 395.23 88.25% 17.67% -12.81% 4.11%

海螺 3,009.62 5,259.94 -74.77% -37.42% -7.24% -56.86%

鲍鱼 1,440.21 741.63 48.51% -1.11% -18.78% 11.21%

其他 152,047.90 133,377.54 12.28% 6.35% 2.06% 3.69%

分地区

国内 97,939.39 73,003.28 25.46% -9.87% -10.69% 0.69%

国外 102,050.22 93,997.70 7.89% 4.60% 0.48% 3.77%

分销售模式

批发 189,541.03 160,093.26 15.54% -2.63% -4.36% 1.53%

零售 8,586.59 5,114.42 40.44% -8.49% -12.84% 2.97%

其他 1,861.99 1,793.30 3.69% -14.88% -11.57% -3.61%

3）资产和负债情况

单位：万元

项目 2022 年末 2021 年末 同比增减

流动资产：

  货币资金 47,886.05 51,094.50 -6.28%

  应收票据 465.26   100.00%

  应收账款 25,176.14 26,179.18 -3.83%

  预付款项 6,836.28 10,662.00 -35.88%

  其他应收款 1,199.21 541.55 121.44%

  存货 74,682.65 59,628.14 25.25%

  其他流动资产 280.34 934.68 -70.01%

流动资产合计 156,525.94 149,040.06 5.02%

非流动资产：

  长期股权投资 14,019.42 14,497.05 -3.29%

  其他权益工具投资 160.31 146.39 9.51%

  固定资产 50,377.33 55,424.30 -9.11%

  在建工程 1,311.68 1,716.25 -23.57%

  使用权资产 1,195.44 1,549.69 -22.86%

  无形资产 14,092.70 18,751.99 -24.85%

  商誉 192.80 192.80

  长期待摊费用 3,602.50 3,006.31 19.83%

  递延所得税资产 914.11 845.65 8.10%

  其他非流动资产 1,091.46 1,876.58 -41.84%

非流动资产合计 86,957.76 98,007.00 -11.27%

项目 2022 年末 2021 年末 同比增减

资产总计 243,483.70 247,047.06 -1.44%

流动负债：

  短期借款 177,299.34 181,120.00 -2.11%

  应付账款 14,274.47 13,316.17 7.20%

  预收款项 80.80 771.57 -89.53%

  合同负债 1,060.20 2,225.31 -52.36%

  应付职工薪酬 3,777.79 3,305.15 14.30%

  应交税费 1,372.21 1,302.76 5.33%

  其他应付款 2,987.82 2,549.22 17.21%

  一年内到期的非流动负债 22,802.09 898.10 2438.93%

流动负债合计 223,654.72 205,488.27 8.84%

非流动负债：

  长期借款 561.43 23,062.40 -97.57%

  租赁负债 264.23 529.10 -50.06%

  预计负债 1,075.62 2,762.91 -61.07%

  递延收益 4,477.31 5,092.86 -12.09%

  递延所得税负债 882.67 985.29 -10.42%

非流动负债合计 7,261.26 32,432.56 -77.61%

负债合计 230,915.98 237,920.83 -2.94%

所有者权益：

  股本 71,111.22 71,111.22

  资本公积 102,313.08 102,313.08

  其他综合收益 -744.88 -2,534.44 70.61%

  盈余公积 24,519.99 24,519.99

  未分配利润 -190,661.02 -191,054.53 0.21%

归属于母公司所有者权益合计 6,538.40 4,355.33 50.12%

  少数股东权益 6,029.32 4,770.90 26.38%

所有者权益合计 12,567.72 9,126.23 37.71%

负债和所有者权益总计 243,483.70 247,047.06 -1.44%

4）主要费用情况

单位：万元

项目 2022 年 2021 年 同比增减

销售费用 7,527.94 7,809.43 -3.60%

管理费用 10,411.81 12,987.28 -19.83%

财务费用 6,820.11 9,806.28 -30.45%

研发费用 2,262.93 1,810.06 25.02%

上表中有关项目增减变动较大的主要原因：

受汇率变动影响，本期汇兑收益同比增加较大，导致财务费用同比减少

30.45%。

5）现金流量构成情况

单位：万元

项目 2022 年 2021 年 同比增减

一、经营活动产生的现金流量：

经营活动现金流入小计 215,940.36 221,747.30 -2.62%

经营活动现金流出小计 206,433.60 209,899.56 -1.65%

经营活动产生的现金流量净额 9,506.76 11,847.74 -19.76%

二、投资活动产生的现金流量：

投资活动现金流入小计 6,910.93 9,459.76 -26.94%

投资活动现金流出小计 3,533.47 3,695.62 -4.39%

投资活动产生的现金流量净额 3,377.46 5,764.13 -41.41%

三、筹资活动产生的现金流量：

筹资活动现金流入小计 168,911.86 219,105.20 -22.91%

筹资活动现金流出小计 183,318.41 240,912.08 -23.91%

筹资活动产生的现金流量净额 -14,406.55 -21,806.89 33.94%

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 1,847.18 -2,027.99 191.08%

五、现金及现金等价物净增加额 324.86 -6,223.00 105.22%

上表中有关项目增减变动较大的主要原因：

投资活动产生的现金流量净额同比下降较大，主要原因为上年出售分公司獐

子岛集团股份有限公司庄河分公司、子公司獐子岛集团长岛养殖有限公司资产，

导致处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额同比减少；上年收

回参股公司云南阿穆尔鲟鱼集团有限公司拆借资金，导致收到其他与投资活动有

关的现金同比减少。

筹资活动产生的现金流量净额同比增长较大，主要原因为上年银行借款总额

下降较大所致。

（2）2023 年公司预算目标

公司根据现有情况，基于对 2023 年度公司生产经营内、外部情况假设的基

础上预计 2023 年实现营业收入约 21.5 亿元，归属于上市公司股东的净利润约

2,400 万元。本预算不代表公司对 2023 年度的盈利预测。能否实现取决于公司内

外部等多种因素，存在不确定性。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

4、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年度利润分

配预案》。

根据《公司章程》“公司拟实施现金分红时应满足以下条件：（1）公司该年

度或半年度实现盈利且累计未分配利润为正值、且现金流充裕，实施现金分红不

会影响公司后续持续经营”的规定。截止 2022 年 12 月 31 日，公司累计未分配

利润-1,906,610,215.13 元。公司 2022 年度利润分配预案为：不派发现金红利，不

送红股，不以公积金转增股本。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

5、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2023 年度经营计

划及投资计划》。

监事会认为：公司《2023 年度经营计划及投资计划》符合公司实际经营情

况。并强调《2023 年度经营计划及投资计划》为公司 2023 年度内部管理控制指

标，不代表公司盈利预测及承诺，能否实现取决于宏观经济环境、市场情况、行

业发展状况与公司管理团队的努力等多种因素，存在不确定性。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

6、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2022 年度内部控

制自我评价报告》。

报告全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2022 年度内部

控制自我评价报告》（公告编号：2023-11）。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

监事会认为：公司根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其

他内部控制监管要求，结合本公司内部控制制度和评价办法，在内部控制日常监

督和专项监督的基础上，对公司内部控制有效性进行了评价，真实、客观地反映

了当前公司内部控制的建设及运行情况。

7、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于拟续聘亚太

（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度审计机构的议案》。

议案全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于拟续聘会

计师事务所的公告》（公告编号：2023-12）。

公司独立董事对该事项发表了同意的事前认可意见和独立意见，详见 2023

年 4 月 29 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会

第六次会议独立董事对相关事项发表的事前认可意见》、《第八届董事会第六次会

议独立董事意见》。

监事会认为：拟续聘亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）的审议程

序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，其具备证券、期货相关业务执业

资格，具备多年为上市公司提供审计服务的经验与能力，能够为公司提供真实公

允的审计服务，满足公司 2023 年度财务和内部控制审计工作的要求，不存在损

害公司及全体股东利益的情况。我们同意续聘亚太（集团）会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2023 年度审计机构，期限 1 年，自公司股东大会审议通过之

日起生效。具体审计费用由公司根据审计工作量与亚太事务所商定。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

8、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于 2023 年担保

额度预计的议案》。

议案全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于 2023 年担

保额度预计的公告》（公告编号：2023-13）。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

监事会认为：经仔细审阅公司提供的相关材料，担保额度预计事项有利于公

司的生产经营，符合公司整体利益，不存在损害公司及股东利益的情形。公司提

供的担保事项是合理的，公司董事会审议担保事项的表决程序符合《深圳证券交

易所股票上市规则》、《公司章程》等相关法律法规和公司制度的规定。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

9、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于 2023 年日常

关联交易预计的议案》。

议案全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于 2023 年日

常关联交易预计的公告》（公告编号：2023-14）。

公司独立董事对该事项发表了同意的事前认可意见和独立意见，详见 2023

年 4 月 29 日刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会

第六次会议独立董事对相关事项发表的事前认可意见》、《第八届董事会第六次会

议独立董事意见》。

监事会认为：公司的关联交易系正常经营业务，交易双方遵循了“平等、自

愿、公平、公开”的原则，交易价格公允，没有损害公司和其他非关联方股东的

利益。董事会审议该关联交易事项时，关联董事回避了表决，表决程序合法有效，

且符合有关法律、行政法规、部门规章及《公司章程》的规定。

10、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于向参股公司

提供借款暨关联交易的议案》。

议案全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于向参股公

司提供借款暨关联交易的公告》（公告编号：2023-15）。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

监事会认为：大连普冷獐子岛冷链物流有限公司经营情况正常，公司为其提

供借款符合公司整体利益，关联交易公平、合理，表决程序合法有效，不损害广

大股东尤其是中小股东的利益，同意公司向其提供借款。

本议案需提交公司 2022 年度股东大会审议。

11、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于会计政策变

更的议案》。

议案全文详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、

《上海证券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于会计政策

变更的公告》（公告编号：2023-16）。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

监事会认为：公司本次会计政策变更是根据财政部相关企业会计准则而进行

的相应变更，能够为投资者提供更准确的会计信息，客观地反映公司财务状况和

经营成果，符合公司实际情况，符合《企业会计准则》和相关法律法规的规定，

不存在损害公司和股东利益的情形。因此，监事会同意本次会计政策变更。

12、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《关于公司 2021

年无保留意见审计报告中持续经营重大不确定性段落意见涉及事项影响已消除

的专项说明》。

公司独立董事对该事项发表了同意的独立意见，详见 2023 年 4 月 29 日刊登

在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《第八届董事会第六次会议独立

董事意见》。

监事会同意董事会出具的《关于公司 2021 年无保留意见审计报告中带有持

续经营重大不确定性段落意见涉及事项已消除的专项说明》，该说明客观反映了

公司的实际情况，符合相关法律、法规及规范性文件的规定。监事会对董事会所

作出的专项说明表示认可。监事会认为：公司 2021 年度带有持续经营重大不确

定性段落的无保留意见审计报告涉及事项影响已消除。监事会将继续加强对公司

的监督管理职能，切实维护公司及全体股东的合法权益。

13、会议以 3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过了《2023 年第一季度

报告》。

详见公司于 2023 年 4 月 29 日刊登在《证券时报》、《证券日报》、《上海证

券报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《2023 年第一季度报告》

（公告编号：2023-18）。

监事会认为：公司《2023 年第一季度报告》的编制和审议程序符合法律、

行政法规和中国证监会的规定，报告内容真实、准确、完整地反映了上市公司的

实际情况，不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特此公告。

獐子岛集团股份有限公司监事会

2023 年 4 月 29 日